MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA
COMISSÃO PERMANENTE DE EXAME DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 15/2016, DE 18 DE MARÇO DE 2016 – COMPLEMENTAÇÃO DA 4ª CHAMADA

CONVOCAÇÃO PARA CHAMADA ORAL E PRESENCIAL DOS CANDIDATOS SUPLENTES – PROCESSO

SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO DO COLÉGIO TÉCNICO
INDUSTRIAL DE SANTA MARIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM) DE QUE

TRATA O EDITAL 22/2015.

O Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria (CTISM) da Universidade Federal de
Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, resolve:

1. Convocar os candidatos inscritos e habilitados no curso Técnico em Mecânica Integrado ao
Ensino Médio, segundo os critérios estabelecidos no Edital n. 22/2015, de 21 de setembro de 2015,
listados no Anexo I deste edital, e que não foram chamados anteriormente, para realização da
chamada oral e presencial para preenchimento das vagas não ocupadas até a presente chamada,
conforme quadro de vagas abaixo:

CURSOS E VAGAS

Curso
Vagas

EP1A EP1 EP2A EP2
Sem

Reserva
Total

Técnico em Mecânica Integrado ao
Ensino Médio

- - - - 1 1

2. Os candidatos listados no anexo I deste edital interessados em concorrer às vagas deverão
comparecer à chamada oral e presencial com toda a documentação para efetivação da matrícula
constante do Edital n. 22/2015, de 21 de setembro de 2015, pois não será dado prazo para
complementação de documentos aos candidatos desta chamada.

2.1 A chamada oral e presencial será realizada a partir das 19 horas do dia 21 de março de 2016,
no Auditório José Mariano da Rocha Filho – Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, Prédio 05,
Campus da UFSM.

2.1.1. Os candidatos deverão comparecer ao local da chamada oral e presencial até as 19 horas.

3. Para fins de classificação dos candidatos presentes na chamada oral e presencial, serão
observados os critérios de classificação e da reserva de vagas constantes no Edital n. 22/2015.

3.1. Serão chamados primeiramente os candidatos dos Sistemas de Reserva de Vagas EP1A, EP1,
EP2A, EP2, respeitando o número de vagas de cada Reserva e seguindo a ordem decrescente do
total de acertos.

3.1.1. As vagas do Sistema de Reserva de Vagas que não forem preenchidas migram da seguinte
forma:

EP1A - EP1 - EP2A - EP2 - Sem Reserva de Vagas

EP1 - EP1A - EP2A - EP2 - Sem Reserva de Vagas

EP2A - EP2 - EP1A - EP1 - Sem Reserva de Vagas

EP2 - EP2A - EP1A - EP1 - Sem Reserva de Vagas

4.  O candidato que não puder comparecer à chamada oral deverá nomear, por procuração
simples, um representante legal.

4.1 O candidato menor de idade poderá ser representado sem procuração por um dos pais ou
responsável legal.

5. O candidato que não comparecer à chamada oral ou não indicar um representante legal e/ou
não entregar toda a documentação para efetivação da matrícula (incluindo a documentação
referente à reserva de vagas) constante do Edital n. 22/2015 no dia da chamada oral perderá o
direito à vaga.

6. Não haverá prazo para complementação de documentação.

7. O CTISM divulgará, quando necessário, normas complementares e avisos oficiais referentes a
este processo através do endereço eletrônico www.ufsm.br/copes.

8. O candidato declara ter ciência sobre e aceitar, de forma irrestrita, as condições estabelecidas
neste edital, publicado no endereço eletrônico www.ufsm.br/copes, não podendo alegar
desconhecimento do mesmo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Exame de Seleção do Colégio
Técnico Industrial de Santa Maria.

SANTA MARIA, aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis.

Prof. Luciano Caldeira Vilanova
Diretor do CTISM

http://www.ufsm.br/copes

ANEXO 1

LISTAGEM DE CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAR DA 4ª CHAMADA PARA INGRESSO NO CURSO TÉCNICO

EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

CURSO NOME DO CANDIDATO COTA

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LORENZO BALBUENO MACIEL MARTINS EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GABRIEL RIBAS MARTINI EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GABRIEL SIMAN DE OLIVEIRA GUTERRES EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio DALMIRO DE MELLO FERNANDES EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LARISSA MARTINS TONETTO EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio BRUNA RODRIGUES MOTTA E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GUSTAVO BICA REGIO EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio JOÃO GABRIEL KUSTER MATTANA EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GUILHERME PIVETTA VIZZOTTO E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GABRIEL MORO EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LEONARDO GODOY DORNELLES E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio FRANCIELE FOLIATTI DE ALMEIDA EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio CLEISOM DENIS SIEBERT EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GUILHERME PEREIRA MENEZES EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio MATTEO PEREZ LOVATTO E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio JOÃO VITOR LINKE LEAL E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LUIZ HENRIQUE RIETA DA ROCHA E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio MARTON PIGATTO DALCIN EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio PEDRO ALGARVE CELESTINO E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio FREDERICO PIRES VIDOTTO E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio OTAVIO SCAPIN E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio MARIANA MARODIN LEMES E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio RAUL ROSA BASSO E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio MATEUS BOGONI BIANCHIN E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio JOSUE DANIEL MORENO LAME EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio NICOLAS ADRIEL TEOFILO DA SILVA E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio MANUELA FONTOURA BIANCHIM EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio GEOVANA BARBIERI EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio ARTHUR CORADINI RITTER ALVES E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio FLAIANE LARA OLIVEIRA E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio JOÃO PAULO MONTAGNER PIRES EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LUCAS LOURENCI TRINDADE E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio WILLIAN RIBEIRO VENTURINI EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio VITOR COLIN MULLER E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LAURIANE OLIVEIRA MORO EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio DIOGO ALBRECHT ALLENDE E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio EDUARDA CARVALHO ORIQUES E

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio FELIPE DE MELLO GRANZOTTO EP2

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio LEONARDO BORDIN DUTRA EP2